
 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DEI SINDACI 
 

N. 7 del   11.10.2024 

 

Oggetto: Avviso pubblico finalizzato all’acquisizione delle manifestazioni di interesse per le azioni di 

incremento della capacità degli ATS di rispondere alle esigenze dei cittadini, garantendo adeguati 

servizi sociali alla persona e alla famiglia, in un’ottica di integrazione con i vari livelli di governo e del 

rispetto del principio di sussidiarietà - triennio 2025-2027”. Atto di impegno all’assunzione del 

Comitato dei Sindaci del Distretto Socio Sanitario D2. 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno undici del mese di ottobre alle ore 11.00, a seguito di 

convocazione del Presidente con nota prot. n. 8268 del 09-10-2024, si è riunito il Comitato dei Sindaci 

in seduta di 1a convocazione. 

 
Sindaco  

o delegato 
Presente Assente Firma 

COMUNE DI BIVONA Sindaco Milko Cinà X  f.to Milko Cinà 

COMUNE DI SANTO STEFANO 

QUISQUINA 

Sindaco Francesco 
Cacciatore 

X  f.to Francesco Cacciatore 

COMUNE DI ALESSANDRIA 

DELLA ROCCA 
Sindaco Salvatore Mangione X  f.to Salvatore Mangione 

COMUNE DI SAN BIAGIO 

PLATANI 

Sindaco Salvatore Di 
Bennardo 

X  f.to Salvatore Di Bennardo 

COMUNE DI CIANCIANA assente  X - 

COORDINATORE ASP N. 1 assente  X - 

 
 4 2  

 

Partecipa alla seduta in presenza il Dirigente del Distretto SSD2 -Dipartimento 2 Servizi  al Cittadino, Sociali e Politiche per lo Sviluppo del 
Territorio, Dr.ssa Carmela La Mela Veca, nella qualità di Dirigente Responsabile del Distretto Socio - Sanitario D2, ai sensi del Disciplinare 
per l'organizzazione ed il funzionamento del Distretto Socio-Sanitario 2 approvato con deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 20 del 
31/08/2021 e della Convenzione per la gestione in forma associata dei servizi e degli interventi sociali e socio-sanitari distrettuali tra i 
Comuni del Distretto Socio Sanitario D2 Bivona: Alessandria della Rocca, Bivona, Cianciana, San Biagio Platani e Santo Stefano Quisquina 
(ex art.30 d.lgs. n.267/2000) stipulata in data 28/09/2021. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Milko Cinà assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 

 

 

Città di Bivona 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

Comune capofila 



 

 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DEI SINDACI 

 

Visti 

- La Decisione di esecuzione della Commissione UE C(2022) 9029 del 1° dicembre 2022 che approva il 

programma “PN Inclusione e lotta alla povertà 2021-2027” (CCI 2021IT05FFPR003) per il sostegno congiunto 

a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell’ambito dell’obiettivo 

“Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita” per l’Italia a titolarità del Ministero del Lavoro e Delle 

Politiche Sociali – Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale;  

- L’Accordo di Partenariato tra Italia e la Commissione Europea relativo al ciclo di programmazione 2021-2027 

approvato con Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022;  

- Il Decreto Legislativo n. 147 del 15 settembre 2017, contenente “Disposizioni per l’introduzione di una misura 

nazionale di contrasto alla povertà” ed in particolare l’art. 22, comma 1, che istituisce all’interno del Ministero 

del Lavoro e delle Politiche Sociali la Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione 

sociale, a cui sono trasferite le funzioni della Direzione Generale dell’inclusione e le politiche sociali; 

Richiamati 

- La Priorità 1 “SOSTEGNO ALL’INCLUSIONE SOCIALE E LOTTA ALLA POVERTÀ” del PN Inclusione e lotta 

alla povertà ed in particolare l’Obiettivo Specifico k (ESO4.11) - Migliorare l’accesso paritario e tempestivo a 

servizi di qualità, sostenibili e a prezzi accessibili, compresi i servizi che promuovono l'accesso agli alloggi e 

all'assistenza incentrata sulla persona, anche in ambito sanitario; modernizzare i sistemi di protezione sociale, 

anche promuovendo l'accesso alla protezione sociale, prestando particolare attenzione ai minori e ai gruppi 

svantaggiati; migliorare l'accessibilità, anche per le persone con disabilità, l'efficacia e la resilienza dei sistemi 

sanitari e dei servizi di assistenza di lunga durata;  

- Il Decreto legislativo del 31 marzo 1998, n. 112 recante “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello 

Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

- La Legge 8 novembre 2000, n. 328 recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali” con particolare riferimento all’articolo 22, relativo alla “Definizione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali”;  

- Il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (TUOEL), Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

e ss.mm. e ii.; 

Visto altresì 

- l’”Avviso pubblico finalizzato all’acquisizione delle manifestazioni di interesse per le azioni di incremento della 

capacità degli ATS di rispondere alle esigenze dei cittadini, garantendo adeguati servizi sociali alla persona e 

alla famiglia, in un’ottica di integrazione con i vari livelli di governo e del rispetto del principio di sussidiarietà - 

Triennio 2025-2027”.  

Rilevato che: 

- Il Programma Nazionale Inclusione e lotta alla povertà 2021-2027 prevede di sostenere assunzioni a tempo 

determinato e a tempo pieno di personale specialistico con profilo di 1. Funzionario Amministrativo; 2. 

Funzionario Contabile – Economico finanziario/Funzionario esperto di rendicontazione; 3. Funzionario 

Psicologo; 4. Funzionario Educatore Professionale Socio Pedagogico/Pedagogista, da parte degli ATS 

finalizzata a contribuire alla corretta implementazione e attuazione del sistema integrato di interventi e servizi 

sociali.  

- I costi del personale che verrà assunto dagli ATS a tempo determinato gravano sul PN Inclusione e lotta alla 

povertà 2021 - 2027 per l’intero triennio dell’assunzione;  

- Tale personale aggiuntivo dovrà essere impiegato a tempo pieno e in modo esclusivo e dedicato, nelle attività 

connesse alla corretta implementazione e attuazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali;  

- Con successivo provvedimento, saranno definiti i criteri di ripartizione tra gli ATS interessati sulla base della 

ricognizione del fabbisogno;  

- Il riparto delle risorse sarà effettuato sulla base alle manifestazioni di interesse che perverranno in esito 

all’Avviso in oggetto.  

Preso atto che 

- Così come previsto al punto 3 dell’Avviso, le manifestazioni di interesse dovranno rispettare, a pena di 

irricevibilità e/o inammissibilità, i requisiti ivi indicati;  

- A pena di inammissibilità, con la manifestazione di interesse l’ATS, tramite il Legale rappresentante o soggetto 

da esso delegato, dichiara, attraverso le modalità richieste dalla apposita funzionalità della Piattaforma SIOSS:  

o di aver letto, accettato e sottoscritto integralmente i contenuti dell’Avviso e le condizioni e gli impegni ivi 

specificati;  

o l'attestazione della consistenza della propria dotazione per le figure professionali indicate al 30.06.2024;  



 

 

o il proprio interesse al reclutamento di unità di personale a tempo determinato per le figure professionali 

indicate;  

o il numero di unità di personale richieste per ciascun profilo professionale nel rispetto delle indicazioni 

fornite al punto 3 dell’Avviso.  

- Sempre a pena di inammissibilità, con la manifestazione di interesse l’ATS deve produrre, (firmando 

digitalmente ed allegando tale documento in Piattaforma a pena di irricevibilità) la “Deliberazione dell’organo 

deliberante”, che dovrà contenere:  

a) l’impegno alla assunzione del personale per il quale presenta istanza per le finalità del presente Avviso;  

b) la garanzia all’assunzione, nell’ipotesi di assegnazione di personale e delle relative risorse finanziarie nel 

successivo provvedimento di riparto, con contratto di lavoro a tempo determinato, di personale da 

inquadrare nel livello dell’Area dei funzionari e dell’elevata qualificazione prevista dal contratto collettivo 

nazionale di lavoro vigente - Comparto Funzioni locali;  

c) l’assunzione dell’obbligo di adibire tale personale a tempo pieno e in modo esclusivo e dedicato alle attività 

connesse alla corretta implementazione e attuazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali;  

d) l’impegno a partecipare fattivamente alle modalità di attuazione, monitoraggio, rendicontazione e controllo 

dell’operazione, nel rispetto delle disposizioni, delle procedure e della manualistica che verranno messe a 

disposizione dal PN Inclusione e lotta alla povertà 2021-2027; 

 

Preso atto che 

- È volontà del Distretto Socio Sanitario D2 presentare la manifestazione di interesse di cui all’Avviso per la 

contrattualizzazione del personale a tempo determinato e a tempo pieno nelle forme e nei modi previsti dalla 

legge; 

- In caso di ammissibilità della domanda e di assegnazione di personale con successivo provvedimento si 

procederà a predisporre gli atti necessari per poter assumere il personale assegnato; 

 
Visti 

- il “Disciplinare per l'organizzazione ed il funzionamento del Distretto Socio-Sanitario 2” approvato con 

deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 20 del 31/08/2021; 

- la convenzione per la gestione in forma associata dei servizi e degli interventi sociali e socio-sanitari distrettuali 

tra i Comuni del Distretto Socio Sanitario D2 Bivona: Alessandria della Rocca, Bivona, Cianciana, San Biagio 

Platani e Santo Stefano Quisquina (ex art.30 d.lgs. n.267/2000) stipulata in data 28/09/2021; 

 

Visti 

- l’OREELL vigente nella Regione Siciliana;  

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

- la L.R. n. 7/1992 e ss.mm.ii.;  

- la L.R. n. 30/2000 e ss.mm.ii.;  

 

Sentiti i componenti dell’Ufficio di Piano 

 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. n. 7/2019, le motivazioni di fatto e di diritto di cui 

alla parte narrativa della presente che qui si intendono integralmente riportate e trascritte;  

2. DI PRENDERE ATTO dei contenuti dell’Avviso Pubblico finalizzato all’acquisizione delle manifestazioni di 

interesse per le azioni di incremento della capacità degli ATS di rispondere alle esigenze dei cittadini, garantendo 

adeguati servizi sociali alla persona e alla famiglia, in un’ottica di integrazione con i vari livelli di governo e del 

rispetto del principio di sussidiarietà - Triennio 2025-2027;  

 

3. DI STABILIRE CHE  

1) il Comune di Bivona, capofila del Distretto Socio Sanitario D2, nella persona del suo legale rappresentante, 

provvederà entro la data di scadenza prevista dall’Avviso a: 

a) presentare la manifestazione di interesse all’assunzione a tempo determinato di personale specialistico 

con profilo di 1. Funzionario Amministrativo; 2. Funzionario Contabile – Economico finanziario/Funzionario 

esperto di rendicontazione; 3. Funzionario Psicologo; 4. Funzionario Educatore Professionale Socio 

Pedagogico/Pedagogista, finalizzata a contribuire alla corretta implementazione e attuazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali, da impegnare a tempo pieno e in modo esclusivo e dedicato nelle 



 

 

attività connesse alla corretta implementazione e attuazione del sistema integrato di interventi e servizi 

sociali, nel rispetto di quanto indicato al punto 3 dell’Avviso sopra indicato;  

b) trasmettere attraverso l’apposita funzionalità della piattaforma SIOSS:  

i. le informazioni circa il personale già impegnato al 30.06.2024 per ciascuna delle figure professionali di 

1. Funzionario Amministrativo; 2. Funzionario Contabile – Economico finanziario/Funzionario esperto 

di rendicontazione; 3. Funzionario Psicologo; 4. Funzionario Educatore Professionale Socio 

Pedagogico/Pedagogista, secondo le indicazioni fornite nell’Avviso; 

ii.  le informazioni circa l’ulteriore fabbisogno per le stesse figure professionali nel triennio 2025 – 2027 a 

tempo pieno, secondo le indicazioni fornite dall’Avviso e come riportate al seguente punto 4;  

iii. l’istanza redatta secondo quanto indicato nell’Avviso;  

iv. copia del presente atto, debitamente sottoscritto;  

 

4. CHE il Distretto Socio Sanitario D2 è interessato all’assunzione a tempo determinato del personale specialistico 

di seguito indicato, per complessive n. 5 unità, da impegnare a tempo pieno e in modo esclusivo e dedicato nelle 

attività connesse alla corretta implementazione e attuazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali, nel 

rispetto di quanto indicato al punto 3 dell’Avviso: 

1. Funzionario Amministrativo: n. 1 unità;  

2. Funzionario Contabile – Economico finanziario / Funzionario esperto di rendicontazione: n. 1 unità;  

3. Funzionario Psicologo: n. 1 unità a 27 ore settimanali;  

4. Funzionario Educatore Professionale Socio Pedagogico / Pedagogista, finalizzata a contribuire alla 

corretta implementazione e attuazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali: n.1 unità; 

  

5. CHE Distretto Socio Sanitario D2 si impegna a:  

- garantire l’assunzione del personale – allorché successivamente definito ed assegnato con specifico 

provvedimento - con contratto di lavoro a tempo determinato, con inquadramento nell’area dei funzionari e 

dell’elevata qualificazione prevista dal contratto collettivo nazionale di lavoro vigente - Comparto Funzioni 

locali;  

- rispettare l’obbligo di adibire il personale reclutato, a tempo pieno e in modo esclusivo e dedicato, alle attività 

connesse alla corretta implementazione e attuazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali, nel 

rispetto di quanto indicato al punto 3 dell’Avviso sopra indicato;  

- partecipare fattivamente alle modalità di attuazione, monitoraggio, rendicontazione e controllo 

dell’operazione, nel rispetto delle disposizioni, delle procedure e della manualistica del PN Inclusione e lotta 

alla povertà 2021-2027;  

- rispettare gli obblighi e gli adempimenti previsti dall’Avviso;  

 
6. DI INCARICARE il responsabile del Distretto ad adottare tutti gli atti necessari e conseguenti all’approvazione 

del presente provvedimento; 

 

7. DI DARE ATTO CHE la deliberazione conseguente all’adozione della presente proposta è soggetta a 

pubblicazione all’albo on line per 15 gg. consecutivi e sul sito web ufficiale del Comune in sezione “Amministrazione 

Trasparente” sottosezione” atti degli organi di indirizzo politico”, tramite inserimento semestrale nell’elenco di cui 

all’art. 23, comma 1, D.lgs. N. 33/2013. 

 

 

Il Presidente alle ore 11.50 dichiara chiusa la seduta  



 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA 

(Art. 53, Legge n° 142/90, recepita dalla L.R. n° 48/91 ss.mm.ii.) 

 

X VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla legittimità, alla regolarità e correttezza dell'atto e dell'azione 

amministrativa 

 

 VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate                                

                                                                               

   Data 08.10.2024 

                       Il Dirigente del Distretto S.S. D2 

                                                                                                   Dott.ssa Carmela La Mela Veca 

 

                                                                                                             
 
 

 

 

 

 
 
 
  



 

 

La presente deliberazione viene letta approvata e sottoscritta. 

 

 

 

                                                                         

IL PRESIDENTE                         Il Dirigente del Distretto S.S. D2 

           f.to Milko Cinà                                                                  f.to Dr.ssa Carmela La Mela Veca 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Visto l’art. 7 del regolamento del Comitato dei Sindaci, 

SI ATTESTA 

Che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva  

 Il Dirigente del Distretto S.S. D2 

 f.to Dr.ssa Carmela La Mela Veca 

 
                                        ___________________________________       

 

 

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo comunale dal ________________al_________________ 

col n° _______ del Reg. di pubblicazione 

 

IL MESSO  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del messo, che la presente deliberazione 

è stata affissa in copia integrale Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 

_________________ al ____________________ ai sensi dell’art. 11 della L.R. 3/12/1991, n. 44. 

           

                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

              ___________________________ 

 


